
56 NORMAS LEGALES Viernes 30 de agosto de 2024
 
El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar término a la designación del Ministro 
en el Servicio Diplomático de la República Carlos Gerardo 
Briceño Salazar, como Secretario General de la Sección 
Nacional Peruana de la Comisión Permanente del 
Pacífico Sur (CPPS) y como Representante Alterno del 
Ministerio de Relaciones Exteriores ante dicho organismo, 
con eficacia anticipada, el 14 de julio de 2024.

Artículo 2.- Designar al Ministro en el Servicio 
Diplomático de la República Julio Armando Reinoso 
Calderón, Director de Asuntos Marítimos, de la Dirección 
General de Soberanía, Límites y Asuntos Antárticos, 
como Secretario General de la Sección Nacional Peruana 
de la Comisión Permanente del Pacífico Sur (CPPS) y 
como Representante Alterno del Ministerio de Relaciones 
Exteriores ante dicho organismo, con eficacia anticipada, 
a partir del 15 de julio de 2024.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER GONZÁLEZ-OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2319713-1

Designan Representante Alterno del 
Ministerio de Relaciones Exteriores ante 
la Comisión Multisectorial de la Acción del 
Estado en el Ámbito Marítimo (COMAEM)

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0650-2024-RE

Lima, 27 de agosto de 2024

VISTOS:

El Memorándum Nº DSL007202024 de la Dirección 
General de Soberanía, Límites y Asuntos Antárticos, de 
1 de agosto de 2024; la Hoja de Trámite (GAC) Nº 3179 
del Despacho Viceministerial, de 5 de agosto de 2024; 
y, el Memorándum Nº OAP026372024 de la Oficina de 
Administración de Personal, de 22 de agosto de 2024;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 0002-
2018-RE, de 5 de enero de 2018, se designó al/a la 
Directora/a General de Soberanía, Límites y Asuntos 
Antárticos como representante titular, y al/a Director/a de 
Asuntos Marítimos de la Dirección General de Soberanía, 
Límites y Asuntos Antárticos, como Representante Alterno 
del Ministerio de Relaciones Exteriores ante la Comisión 
Multisectorial de la Acción del Estado en el Ámbito 
Marítimo (COMAEM);

Que, mediante la Resolución Viceministerial Nº 0296-
2023-RE, de 19 de mayo de 2023, se designó al Ministro 
en el Servicio Diplomático de la República Carlos Gerardo 
Briceño Salazar, como Director de Asuntos Marítimos, 
de la Dirección General de Soberanía, Límites y Asuntos 
Antárticos, a partir del 22 de mayo de 2023;

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 0482-
2023-RE, de 6 de julio de 2023, se designó, con eficacia 
anticipada, al Ministro en el Servicio Diplomático de la 
República Carlos Gerardo Briceño Salazar, Director 
de Asuntos Marítimos, de la Dirección General de 
Soberanía, Límites y Asuntos Antárticos, como 
Representante Alterno del Ministerio de Relaciones 
Exteriores ante la Comisión Multisectorial de la Acción 
del Estado en el Ámbito Marítimo (COMAEM), a partir del 
22 de mayo de 2023;

Que, mediante la Resolución Viceministerial Nº 
0431-2024-RE, de 17 de junio de 2024, se dio término 
a la designación del Ministro en el Servicio Diplomático 
de la República Carlos Gerardo Briceño Salazar, como 
Director de Asuntos Marítimos, de la Dirección General 
de Soberanía, Límites y Asuntos Antárticos, el 14 de julio 
de 2024;

Que, mediante la Resolución Viceministerial Nº 0432-
2024-RE, de 17 de junio de 2024, se designó al Ministro 
en el Servicio Diplomático de la República Julio Armando 
Reinoso Calderón como Director de Asuntos Marítimos, 
de la Dirección General de Soberanía, Límites y Asuntos 
Antárticos, a partir del 15 de julio de 2024;

Que, en consecuencia, resulta necesario actualizar la 
designación del Representante Alterno del Ministerio de 
Relaciones Exteriores ante la mencionada Comisión;

Que, en virtud a lo dispuesto en el segundo párrafo 
del numeral 7.1 del artículo 7 del Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 004-
2019-JUS, el régimen de eficacia anticipada de los actos 
administrativos previsto en el artículo 17 es susceptible 
de ser aplicado a los actos de administración interna, 
siempre que no se violen normas de orden público ni se 
afecte a terceros; y,

De conformidad con la Ley Nº 29357, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Relaciones Exteriores, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 135-2010-RE; y, el Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 28091, Ley del Servicio Diplomático 
de la República, aprobado por Decreto Supremo Nº 
047-2021-RE, y su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo Nº 130-2003-RE; y el Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2019-
JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar término a la designación del Ministro 
en el Servicio Diplomático de la República Carlos 
Gerardo Briceño Salazar, como Representante Alterno 
del Ministerio de Relaciones Exteriores ante la Comisión 
Multisectorial de la Acción del Estado en el Ámbito 
Marítimo (COMAEM), con eficacia anticipada, el 14 de 
julio de 2024.

Artículo 2.- Designar al Ministro en el Servicio 
Diplomático de la República Julio Armando Reinoso 
Calderón, Director de Asuntos Marítimos, de la Dirección 
General de Soberanía, Límites y Asuntos Antárticos, 
como Representante Alterno del Ministerio de Relaciones 
Exteriores ante la Comisión Multisectorial de la Acción del 
Estado en el Ámbito Marítimo (COMAEM), con eficacia 
anticipada, a partir del 15 de julio de 2024.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAVIER GONZÁLEZ-OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2319717-1

Dan término a nombramiento de Director 
de la Oficina Desconcentrada del Ministerio 
de Relaciones Exteriores en la ciudad de 
Tumbes, departamento de Tumbes

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0655-2024-RE

Lima, 28 de agosto de 2024

VISTA:

La Resolución Viceministerial N° 0659-2023-RE, 
que fijó, entre otros, el 1 de setiembre de 2024, como la 
fecha en que el entonces Primer Secretario en el Servicio 
Diplomático de la República Alejandro Manuel Manrique 
Bellido deberá asumir funciones de su categoría en la 
Embajada del Perú en la República Federal de Alemania;

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 0295-
2023-RE, se nombró al entonces Primer Secretario 


		2024-08-30T03:23:03-0500
	BigSigner Server




